
 C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE AFFARI GENERALI

___________________

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

                    N° 57                        DEL 31/05/2010

OGGETTO: Determinazione “risorse  decentrate” ex art.  31 del  C.C.N.L.  del  22/01/2004. Anno

2010.

IL CAPO SETTORE

Visto l’art.31 del C.C.N.L. del 22/01/2004 a norma del quale “le risorse finanziarie destinate alla

incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di seguito citate come:

risorse decentrate) vengono determinate annualmente dagli enti, con effetto dal 31/12/2003 ed a valere

per l’anno 2004, secondo le modalità definite dal presente articolo”;

Considerato  che  i  commi  2  e  3  del  predetto  art.31  individuano  le  fonti  contrattuali  per  la

determinazione delle risorse decentrate aventi, rispettivamente, carattere di certezza, stabilità e continuità

e caratteristiche di eventualità e di variabilità;

Atteso  che  a  norma  dell’art.32,  comma  1, del  citato  C.C.N.L.,  “le  risorse decentrate previste

dall’art.31, comma 2, sono incrementate dall’anno 2003, di un importo pari allo 0,62% del monte salari,

esclusa la dirigenza, riferito all’anno 2001”;

Preso  atto che secondo  la  previsione  dell’art.34,  comma 4, del C.C.N.L. del 22/01/2004, “gli

importi fruiti  per  progressione  economica  orizzontale  dal  personale  cessato dal  servizio  per qualsiasi

causa o che sia  stato riclassificato nella  categoria  superiore per progressione verticale,  sono riacquisiti

nella  disponibilità  delle  risorse  decentrate  dalla  data  di  decorrenza  delle  cessazioni  o  delle

riclassificazioni”;

Considerato che a norma dell’art.33, comma 5, del C.C.N.L. del 22/01/2004, le quote di indennità

di comparto, prelevate dalle risorse decentrate, sono riacquisite nella disponibilità delle medesime risorse

(art.31, comma 2) a seguito della cessione dal servizio, per qualsiasi causa, del personale interessato, per

le misure non riutilizzate in conseguenza di nuove assunzioni sui corrispondenti posti;

Considerato, inoltre, che con nota prot. n. 02 del 22/01/2010 lo scrivente ha chiesto al Sindaco,

previa discussione in Giunta Comunale, di avere indicazioni, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del CCNL del

1/04/1999,  circa  l’integrazione  delle  risorse  economiche  di cui  alla  presente  nella  misura  pari,  nella

misura massima, all’1,2% del monte salari che si riferisce all’anno 1997; 

Atteso che la  Giunta Comunale,  nella  seduta del 26/01/2010, visto il  parere negativo del Capo

Settore Finanze, apposto in calce alla predetta nota dello scrivente prot. n. 02 del 22/01/2010, ha espresso

parere negativo nel senso della insostenibilità di qualsiasi misura di incremento delle risorse economiche

decentrate previsto dall’art. 15, comma 2, del CCNL del 1/04/1999;

Visto  il  resoconto  del  Servizio  Gestione  Economica  del  Personale  –  Ufficio  Stipendi  -   del

16/03/2010  dal  quale  risultano  gli  importi  relativi  alle  economie  del  fondo  ex  art.  15  del  CCNL

dell’1/04/1999, per  l’anno 2009, ad esclusione di quelli che si riferiscono ai piani di attività;

Vista la nota della Prefettura di Ragusa n. 40667/1.13.4/Area II del 16/12/2009, acquisita al prot.

gen. di questo Comune n. 35588 del 21/12/2009, dalla quale si evince che è stato disposto il pagamento

del contributo ai Comuni per l'esercizio  della  competenza relativa all'iscrizione anagrafica dei cittadini

dell'Unione  Europea  di  cui  al  D.Lgs.  6  febbraio  2007,  n.  30,  sul  diritto  di  soggiorno  dei  cittadini

dell'Unione Europea, e che la relativa somma entrerà a far parte del fondo di cui all'art. 15, lett.K, del

 



CCNL dell'1/04/99 e dovrà essere liquidata agli  interessati in  base all'art.  17 del medesimo  contratto

collettivo, in aggiunta agli altri incentivi eventualmente previsti;

Considerato che  la  somma  di cui  al  precedente  capoverso,  determinata  sulla  base  dei  criteri

indicati nell'art. 2, comma 1, lett. a) del Decreto Ministeriale 3 settembre 2009, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale del 23 settembre 2009, n. 221, ammonta ad € 983,53; 

 Vista la nota del Capo Settore Finanze prot. n. 266 U.R. del 31/05/2010 con la quale si comunica

che la quantificazione del fondo di cui all’art.7 della L.R. 15 maggio 1991 n.21, per  l’anno 2010, è pari

ad € 0;

Visto l’OREL e le LL.RR. 23/98 e 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per la causale in premessa:

1.Di determinare, per l’anno 2010, le risorse decentrate ex art.31 del C.C.N.L. del 22/01/2004, secondo le

risultanze di cui all’allegato prospetto (All.A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.Di trasmettere copia della  presente al Capo Settore Finanze,  per i provvedimenti di competenza, alle

R.S.U. ed alle OO.SS. .

IL CAPO SETTORE

 (Avv.  Mario Picone)

__________________




